
 Valross  
Odobenus rosmarus  
Enda medlemmen av släktet. 
Familj: Odobenidae  
Utbredning: Arktiska hav, från östra Canada 
och Grönland till norra Eurasien och västra 
Alaska.  

Biotop: Främst på säsongbunden packis över 
kontinentalsockeln.  

Storlek: Regionalt varierande: minst i Hudson 
Bay. där hanarna är i genomsnitt 290 cm långa 
och honorna 250 cm med cn vikt av respektive 
795 och 565 kg. Dc är störst i Berings hav och 
Tjuktjerhavet, där vuxna hanar har en genom-
snittslängd av 320 cm och vuxna honor 270 cm. 
med en vikt av 1210 respektive 830 kg. Betarna 
hos djur från Hudson Bay är mycket korta. i 
genomsnitt omkring 36 cm hos vuxna hanar  

och 23 cm hos vuxna 
honor. Betar av Be-
ring- och Tjuktjerval-
rossar är av nästan  

  dubbla längden, i genomsnitt 55 cm för 
vuxna Hanar och 40 cm för vuxna honor.  

 

Färg: Kanelbrunt till blekt gulbrunt. mörkast på 
bröst och buk: icke könsmogna djur mörkare än 
vuxna. Labbarna är hårlösa. svarta hos unga djur 
och brunare eller graare med tilltagande ålder. 
Sparsam behåring på hals och bogar hos vuxna 
hanar.  

Dräktighetstid: 15-16 månader. inklusive 4-5 
månaders fördröjd implantation.  
Livslängd: Upp till 40 år.  
Föda: Främst mollusker.  

Underarter: 2 eller 3. Atlantisk valross (O. r. 
rosmarus), Hudson Bay och Baffin Bay till 
Karahavet och Berings hav. hanar upp till  
350 cm längd med betar om kring 12 % av 
kroppslängden. Stillahavsvalross (O. r. diver-
gens), Berings hav och Tjuktjerhavet, hanar upp 
till 420 cm längd med betar omkring 17 % av 
kroppslängden. Hanarna har "fyrkantigare" nos 
än atlantisk valross. och utskjutande haka. 
Namnet O. r. divergens härrör från upp-
fattningen, att betarna skulle sitta längre isär än 
hos atlantisk valross. en skillnad som aldrig har 
kunnat styrkas. Valrossarna i Laptevhavet är 
aven mellanstorlek . ibland betraktade som 
atlantiska. ibland som stillahavsvalrossar , och 
ibland som separat underart (O. r. laptevi).  

ILDEN AV valrossen med sin grova kropp, 
sina mustascher och långa vita  

betar symboliserar Arktis i lika hög grad som
isen och snön. Detta är inte så konstigt, ty 
valrossen finns endast i Norra ishavet och de
intilliggande istäckta havsområdena. Få andra
djur har så framgångsrikt som valrossen 
anpassat sig till packisens välde i dessa hav
längst i norr på jorden, och därför vördas den 
av eskimåerna, som hos detta djur även ser
många mänskliga egenskaper. Det är lätt att
tolka in mänskliga drag hos dessa djur som är
mycket sociala och sällskapliga, som tar-lång 
tid på sig att mogna och reproducera sig, som 
vildsint försvarar sina ungar, som meddelar sig 
med varandra med många läten och som lever 
länge. Valrossarna uppskattas också av 
eskimåerna som en viktig källa till föda och
råmaterial, som dessa folk varit beroende av
under årtusenden. Längre söderut, i Europa, 
Asien och Nordamerika, har man emellertid 
främst varit intresserad av valrossarna på grund
av elfenbenet - de stora vita betarna som i 
storlek och kvalitet endast överträffas av
elefantens. I sin ivriga jakt på detta elfenben 
och på de tjocka hudarna och oljan var det nära 
att europeerna för 100 år sedan hade utrotat
valrossen.  

Tidiga beskrivningar av valrossar drog 
uppmärksamheten till deras likheter med svin, 
delvis för deras vana att tränga sig samman, 
ibland på varandra och delvis på grund av den 
glest behårade trinda kroppen som har ungefär 
samma omkrets som längd. I fråga om storlek, 
färg och allmänt utseende har valrossen 
däremot inte stora likheter med ett svin. Utåt 
sett har den ungefär sam-  

ma form som sjölejon, bortsett från det fyr-
kantiga huvudet och de långa betarna. Yal-
rosshanar har ett par kraftigt uppblåsbara 
luftsäckar i halsen som används för att pro-
ducera speciella ljud under uppvaktningen av 
honorna och som flythjälp då de vilar ute till 
havs.  

När valrossen befinner sig på land eller på 
isen går och står den på alla fyra extremi-
teterna. Baklabbarnas hälar förs in under 
kroppen som stöd, och tårna vänds framåtutåt. 
Framlabbarnas handflator stöder upp bålen, 
med fingrarna vända utåt-bakåt. I vattnet tar sig 
valrossen fram huvudsakligen med 
baklabbarnas hjälp, och de främre används 
mest som roder. Detta roende med baki ab barn 
a är en anpassning till att söka föda på botten, 
då en långsam och metodisk förflyttning är 
fördelaktigare än hög hastighet.  

En av de viktigaste anatomiska egendom-
ligheterna hos valrossen är huden, som är 2--4 
cm tjock, och som ligger i veck och skrynklor 
över alla kroppens leder. Detta skinn är ett 
skyddande "pansar" mot skador från andra 
valrossars betar. Hela kroppen utom labbarna är 
klädd med grova, 1 cm långa hår som ger honor 
och unga hanar en sammetsaktig kroppsyta. 
Vuxna hanar (tjurar) brukar ha en sparsam 
hårväxt med nästan naket, skrovligt skinn på 
hals och bogar. Här är huden upp till 5 cm tjock 
som ett ytterligare skydd, och det ger hanarna 
ett utseende som tydligt skiljer dem från de 
andra. Hudvecken infekteras av blodsugande 
löss. Dessa verkar förorsaka irritation, eftersom 
man ofta ser valrossar skrubba och klia sig.  
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.•• En slaktplats på isen. Valrossen har fortfa-
rande en viss betydelse för eskimåernas eko-
nomi, men det är tveksamt om populationen är 
stor nog att tåla en exploatering.  

~ En valross inristad på en valtand. Eskimåernas 
beroende av de havslevande däggdjuren 
symboliseras av denna ristning föreställande jakt 
på valross, utförd på en kaskelottand.  

.••• Valrossens betar har sin största betydelse i 
sociala sammanhang, som attribut vid domi-
nanstvister (1). Sådana tvister slutar vanligen 
med att det djur som har minst betar viker undan 
(2). Ibland används betarna helt enkelt för att 
stödja huvudet mot underlaget (3). De kan även 
användas som isdubbar då valrossen tar sig upp 
ur vattnet (4).  

stillahavspopulationen har föranlett ett förnyat 
övervägande aven potentiell kommersiell 
användning. FHF  

Under flera tusen år utgjorde valrossen 
stöttepelaren för många eskimåsamhällen från 
östra Sibirien och Alaska till östra Canada och 
Grönland. På senare år har handhavandet av 
valrossar som en naturresurs i Sovjetunionen, 
Canada och Grönland i första hand erkänt 
urbefolkningens husbehovskrav, endast 
underställt frågan om valrossarnas överlevnad. 
De nordatlantiska populationernas antal är så 
låga att de knappast kan klara fortsatt 
exploatering från eskimåerna, medan den höga 
nivån hos  
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Varför har valrossar betar?  
 
Hos både hanar och honor av valross ut-
vecklas hörntänderna i överkäken till stora 
betar. Dessa betar fyller många funktioner, 
från ishackare till försvarsvapen, men deras 
viktigaste uppgift är att visa bärarens status 
inom valrossamhället. I varje hjord brukar 
den individ som har störst betar och 
kroppsstorlek vara den mest dominanta. 
Enbart genom att inta ställningar som visar 
upp betarnas storlek kan det dominanta djuret 
utan utmaningar flytta sig till den 
fördelaktigaste och bekvämaste platsen ge-
nom att köra bort underordnade som har 
mindre betar. Om den dominanta valrossen 
träffar på en annan som har betar av 
jämförbar storlek kan konfrontationen 
emellertid trappas upp från visuell uppvisning 
till verkliga stötar med betarna. Så 
småningom erkänner sig en av kombattan-
terna besegrad genom att vända sig om och ge 
sig iväg. Sådana tävlingar inträffar bland både 
honor och hanar, men de är intensivast mellan 
hanar under parningstiden.   

Betarnas sociala värde sträcker sig längre 
än i tävlan om dominans. Genom sin form 
och storlek förmedlar betarna en mängd 
information om bärarens kön och ålder. 
Under cirka ett och ett halvt år efter sin 
födelse har unga valrossar inga synliga betar, 
eftersom hörntänderna inte bryter fram förrän 
vid 6-8 månaders ålder, och under ytterligare 
ett år förblir de dolda bakom den stora 
överläppen. Därför känns alla små djur utan 
betar omedelbart igen som unga och 
beroende, och det större djur som åtföljer 
ungen är antagligen en vuxen hona. I alla 
åldrar brukar honornas  
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betar vara rundare i genomskärning, kortare 
och mera slanka och böjda än hanarnas. Hos 
mycket gamla djur av båda könen brukar 
betarna vara kraftigare men förkortade och 
avtrubbade genom slag och nötning. En 
mänsklig observatör kan avgöra kön och 
ungefärlig ålder hos en valross genom 
betarnas utseende. Man kan förutsätta att 
andra valrossar är minst lika observanta.   

Ibland kan en valross som från vattnet går 
upp på ett isflak använda betarna som ett 
femte ben genom att hugga betarna i isen och 
hala upp kroppen. Berättelser om detta 
beteende ledde till att 1700-talszoologen 
Brisson gav valrossen släktnamnet Odobenus. 
Det är en sammandragning av de grekiska 
orden odontos och baenos och betyder 
bokstavligen "tandgångare". Betarna kan 
ibland även användas för att bryta upp 
andningshål i isen.  
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rings hav. Vid denna tid ger sig de unga hanarna 
iväg separat för att tillbringa vintern i andra delar 
av packisen, utanför parningsområdena. Genom 
att dela upp sig på detta sätt fördelar 
stillahavsvalrossarna trycket på 
näringstilIgångarna och minskar potentiella 
konflikter mellan vuxna och unga hanar under 
parningstiden till ett minimum.  

Valrosspopulationerna i hela Arktis beskattades 
hårt under 1700-, 1800- och 1900talen av 
kommersiella jägare från Europa och 
Nordamerika, som framför allt var ute efter betar, 
skinn och olja. Vid denna tid hade man mycket 
litet kunskap om valrossens biologi och ekologi, 
varför det inte fanns någon egentlig vetenskaplig 
grund för att förmå jägarna att reglera jakten. Den 
nordatlantiska population, som består av omkring 
30000 djur, var den första som beskattades, och 
den minskade kraftigt och har aldrig återhämtat 
sig. Bering- Tjuktjerpopulationen pressades två 
gånger ned till hälften av sitt ursprungliga antal, 
men tycks varje gång ha återhämtat sig efter en 
period av 15-20 år. Den senaste återhämtningspe-
rioden var mellan 1960 och 1980 , och popu-
lationen består nu av omkring 260000 djur. I 
Laptevhavet finns mindre än 10 000 valrossar. För 
närvarande dödas årligen omkring 6-7 procent av 
populationen i västra Nordatlanten och 2-4 procent 
av BeringTjuktjerpopulationen.  
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